» cratie ou la démocratie, ou faire le contraire, comme  
» nous lisons qu'il arriva à Rome.... Il suit de ce que  
» nous avons dit que cette puissance en particulier vient  
» de Dieu, mais moyennant le conseil et l'élection de la  
» part de l'homme, comme toutes les autres choses qui  
» appartiennent au droit des gens; car le droit des gens  
» est comme une conclusion déduite du droit naturel par  
» le raisonnement humain<sup>1</sup>. »

11. Suarez expose aussi *ex professo* les mêmes idées.

« De même que l'homme, par cela seul qu'il est créé  
» et qu'il a l'usage de la raison, a puissance sur lui-  
» même, sur ses facultés, sur ses membres, et en dirige  
» les démarches, ce qui fait qu'il est naturellement libre,  
» c'est-à-dire pas esclave mais maître de ses actions: de  
» même le corps politique des hommes, par cela même  
» qu'il prend naissance de la manière qui lui est propre,  
» a puissance et gouvernement sur soi-même, et par  
» conséquent a puissance aussi sur ses membres et exerce  
» sur eux une domination particulière<sup>2</sup>.

» Mais j'ajoute, dit Suarez, que, bien que le pouvoir

<sup>1</sup> « .... Nota in particulari singulas species regiminis esse de jure gentium, non de jure naturæ; nam pendet a consensu multitudinis, constituere super se regem vel consules, vel alios magistratus, ut patet: et si causa legitima adsit, potest multitudo mutare regnum in aristocratiam, aut democratiam, et e contrario, ut Romæ factum legimus.... Quinto nota ex dictis sequi hanc potestatem in particulari esse quidem a Deo, sed mediante consilio, et electione humana, ut alia omnia quæ ad jus gentium pertinent; jus enim gentium est quasi conclusio deducta ex jure naturæ per humanum discursum. » (*De laicis, eod. loc.*)

<sup>2</sup> « Sicut homo, eo ipso quod creatur et habet usum rationis, habet potestatem in seipsum et in suas facultates et membra ad eorum usum, et ea ratione est naturaliter liber, id est, non servus, sed dominus suarum actionum: ita corpus politicum hominum, eo ipso quod suo modo producit, habet potestatem et regimen suiipsius, et consequenter habet etiam potestatem super membra sua, et peculiare dominium in illa. » (Suarez, *de legibus*, lib. III, cap. III, 5.)

» soit comme la propriété naturelle de la communauté  
 » parfaite des hommes comme telle, néanmoins il n'est  
 » pas en elle incommutablement; mais par le consente-  
 » ment de la communauté même ou par une autre voie  
 » légitime, il peut en être séparé et être transféré à un  
 » autre sujet. C'est ce que montre assez l'usage<sup>1</sup>. »